
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 02 LEGNAGO 
 

Via G.Bruno, 3- 37045 LEGNAGO (VR) 

 
 VRIC89700N@istruzione.it 0442 20555 www.legnago2.edu.it 
      

 Cod. Fisc. 91020390232 Cod. Mecc. VRIC89700N 
 
 

 

Protocollo e data (vedi segnatura) 
 
 
 
 

OGGETTO : Determina di avvio procedura di affidamento, tramite trattativa diretta su MEPA, 

materiale di facile consumo per l’Istituto Comprensivo 02 Legnago – vari plessi. 

 

CIG: B29A5D9104 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA 

 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO 

 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA 

 
la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO 

 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i.; 
 

VISTO 
 

il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTO 
 

il Regolamento, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.11/2018-21 del 

26 febbraio 2019 che disciplina le modalità di acquisizione di lavori, servizi e 

forniture di beni e successive rettifiche con delibere n. 145 del 14.01.2021 e n. 

149 del 29.01.2021; 
 

VISTO 
 

il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal C.d.I. nella seduta del 30.01.2024; 

 

VERIFICATA 

 

la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

DATO ATTO 

 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

 

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003550 - 25/07/2024 - VI.2 - U

mailto:VRIC89700N@istruzione.it
http://www.legnago2.edu.it/


DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello  
SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi 

ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 
 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il PTOF 2022/2025 aggiornato per l’a.s. 2023/24 con delibera del C.d.I. del  
30/11/2023; 

 

RITENUTO opportuno e necessario provvedere con urgenza all’acquisto di materiale di facile 

consumo necessario per il corretto avvio del nuovo anno scolastico; 

 

VALUTATO  che l’operatore economico G.e.m. Forniture Generali Srl di Via Deledda, 122 -

046034 Borgo Virgilio MN, soggetto in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

VERIFICATO              il rispetto del principio di rotazione nelle procedure di acquisto; 

 

RITENUTO di avviare una trattativa diretta su Mepa per un importo base d’asta di €.7.900,00 

oltre Iva con la ditta G.e.m. Forniture Generali Srl di Via Deledda, 122 - 046034 

Borgo Virgilio MN -  C.F. e P.IVA 00267310209; 
 

 TENUTO CONTO        che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b)  

                               (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non verrà richiesta, ai sensi dell’art. 53,  
   comma 1 all’operatore economico, la prestazione della garanzia provvisoria; 

 

VALUTATO di non dover procedere alla richiesta della garanzia definitiva, ai sensi dell’art.  
53, comma 4, del Dlgs n.36/2023, trattandosi di affidamento diretto sottosoglia di 

modico importo, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6  
novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i  
lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun  
vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 

ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione 

della procedura”;              

 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 

e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 
 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024 approvato con delibera  
n. 109 del 30/01/2024; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva esaminato il DURC dell’Operatore economico; 

 

 

 

 

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003550 - 25/07/2024 - VI.2 - U



 

DECRETA 
 

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2  
Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, ad avviare una 

trattativa diretta su Mepa per la fornitura di materiale di facile consumo per IC 02 Legnago, con un 

importo a base d’asta pari €.7.900,00.= oltre iva, con l’operatore economico G.e.m. Forniture Generali Srl 

di Via Deledda, 122 - 46034 Borgo Virgilio MN -  C.F. e P.IVA 00267310209  
 

Art. 3  
Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 

La fornitura oggetto della presente decisione dovrà essere resa/o /attivato entro e non oltre 30 (trenta) 

giorni lavorativi decorrenti dalla di stipula del contratto di affidamento dell’appalto. 
 

Art. 4  
Che non è richiesta la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale prevista dall’art. 53 comma 

4 del Codice 36/2023; 
 

Art. 5  
Di nominare il Dirigente Scolastico prof. Lauro Molinaroli quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 
 

Art. 6  
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 
 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  
documento firmato digitalmente dal 

DIRIGENTE SCOLASTICO  
(prof. Lauro Molinaroli) 

 
 
 

 

3 

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003550 - 25/07/2024 - VI.2 - U


		2024-07-26T16:32:03+0200
	LAURO MOLINAROLI




